14. Pro *interpellationibus* autem quod nostri habent, secundum codices, credo, vestros, *postulationes* posuisti. Haec interim duo, id est quod alii *postulationes*, alii *interpellationes* interpretati sunt, unum verbum transferre vulerunt quod graecus habet, ἐντεύξεις. Et profecto advertis, et nosti aliud esse interpellare, aliud postulare. Non enim solemus dicere, Postulant interpellaturi, sed, Interpellant postulari: verumtamen ex vicinitate verbum usurpatum, cui propinquitas ipsa impetrat intellectum, non est velut censoria notatione culpandum. Nam et de ipso Domino Iesu Christo dictum est quod *interpellat pro nobis*<sup>28</sup>: numquidnam *interpellat*, et non etiam postulat? Immo vero quia postulat, pro eo positum est, *interpellat*. Evidenter quippe alibi de eo dicitur: *Et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum, et ipse est exoratio pro peccatis nostris*<sup>29</sup>. Quanquam fortassis codices apud vos etiam in eo loco de Domino Iesu Christo non habent, *interpellat pro nobis*, sed, *postulat pro nobis*: in graeco enim, quo verbo hic positae sunt *interpellationes*, quas ipse posuisti

dice *paracaló*, mientras que para ese concepto que vuestro traductor latino traduce *ruegos* el Apóstol dice *deéseis*. Por eso otros códices, entre ellos los que corren por aquí, no dicen *ruegos*, sino *plegarias*. En cambio, casi todos los códices latinos coinciden en las tres palabras siguientes: *oraciones*, *interpelaciones* y *acciones de gracias*.

13. Si queremos acomodarnos al modo de hablar y distinguimos los conceptos según la propiedad de la lengua latina, podremos mantener nuestra sentencia o cualquiera otra. Pero sería raro que ésa fuese la sentencia de la lengua o de la costumbre griega. *Precatio* y *deprecatio* son una misma cosa para muchos de nosotros, y el uso general ha impuesto ese modo de ver. No obstante, los que hablaron con mayor distinción el latín, usaban de la *precatio* para desear bienes y de la *deprecatio* para evitar los males. Decían que *precari* era desear bienes *precando*; en cambio, *imprecari* se refería a los males, y es lo que vulgarmente se llama maldición o imprecación. Finalmente, *deprecari* es desviar los males *precando*. Acomodémonos más bien al modo ordinario de hablar, y ya pongamos *precationes*, ya *deprecationes*, no corrijamos nada, pues corresponde a la palabra griega *deéseis*. El griego, en lugar de *oraciones*, dice *proseuchás*, y es muy difícil distinguirlo de las *preces* o *ruegos*. Algunos códices no dicen *orationes*, sino *adorationes*, porque en griego no se dice *euchás*, sino *proseuchás*. Me parece que no es buena traducción, pues es notorio que las *orationes* se dicen en griego *proseuchás*. En cambio, orar es muy distinto de adorar. No se usa de esta palabra cuando se dice en griego: *Adorarás al Señor tu Dios*; y también: *Adoraré en tu santo templo*, y otros parecidos.